
1 

 

I.C. “DEVITOFRANCESCO-GIOVANNI XXIII-BINETTO”  

DI GRUMO APPULA (BA) 
 

 
 

Prot. 2612                                                                                                                              Grumo A., 10 novembre 2017 

 

All’albo on line d'Istituto 

 Al sito web dell’Istituto 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

CUP I94D17000060007  
CIG Z3A20B5237 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

ACQUISTO ATTREZZATURE MEDIANTE PROCEDURA TRAMITE RDO SU MEPA 

Progetto Azione 7 – Atelier Creativi - 

Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier 

creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 

"TOGETHER IN LAB" 
 



2 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO D.M. n. 157 del 11 marzo 2016 - Realizzazione degli atelier creativi e laboratori per le 

competenze chiave; 

VISTO l’Avviso MIUR n. 5403 del 16.03.2016, per la realizzazione da parte delle Istituzioni 

Scolastiche ed Educative Statali di Atelier Creativi e per le competenze chiave nell’ambito 

del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO la proposta progettuale "TOGETHER IN LAB" presentata da ex C.D. “Devitofrancesco” di 

Grumo Appula, cessato in data 31/08/2017 a seguito di dimensionamento, in data 

27/04/2016; 

 
VISTO il Decreto della Direzione Generale n. 17 del 27.01.2017 di approvazione delle graduatorie 

regionali redatte dalla Commissione giudicatrice, relative alla selezione pubblica per la 

realizzazione di Atelier creativi e laboratori per le competenze chiave nelle istituzioni 

scolastiche del primo ciclo di istruzione; 

 

VISTA la nota MIUR prot. 20598 del 14/06/2017 di ammissione al finanziamento con diritto 

all’erogazione dell’acconto nella misura del 30% del finanziamento totale concesso 

(€15.000,00) per la realizzazione del progetto “Atelier creativi e competenze chiave nelle 

istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione” nell’ambito del Piano Nazionale Scuola 

Digitale; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il C.D. “Devitofrancesco” di Grumo Appula, cessato in data 

31/08/2017 a seguito di dimensionamento, e gli Enti partner che hanno manifestato 

l’interesse a collaborare reciprocamente per l’attuazione delle attività relative al progetto 

stesso; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 7 del 27/03/2017 di approvazione del progetto; 

 

CONSIDERATO   che, ai sensi delle norme sopra richiamate, le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici esclusivamente 

tramite CONSIP S.p.A. (art.1 comma 512 legge n. 208/2015); 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive rispondenti alla fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture; 

CONSIDERATA      la necessità di rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza,  

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 



3 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

Oggetto 

Si dispone l'avvio delle procedure per l'affidamento della fornitura di apparecchiature e servizi necessari 

alla realizzazione del progetto Azione 7 – Atelier Creativi - Avviso pubblico per la realizzazione da parte 

delle istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito 

del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) - "Together in LAB", tramite richiesta d'offerta (RDO-MEPA), 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi sul mercato elettronico, mediante invito di n. 5 

operatori economici. 

Art. 2 

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
Art. 3 

Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 14.400,00 

(quattordicimilaquattrocento/00), IVA inclusa. 

 

Art. 4 

Tempi di esecuzione 

Il servizio e la fornitura richiesta dovrà essere realizzato entro e non oltre 30 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 

Pagamento 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture (debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale), dopo l’avvenuto collaudo dell’intera fornitura in 

parola e nei termini dei finanziamenti erogati mediante fatturazione elettronica ai sensi del decreto 3 aprile 

2013 n. 55. 

A tale fine si rappresenta che l’Indice della P.A. ha attribuito a questa Istituzione il codice univoco 

dell’ufficio: UFQ4M3. 

 

Art. 6 

Approvazione atti allegati 

 

Si approvano tutti i documenti inerenti alla presente determina e utili all'espletamento della RdO: 

disciplinare di gara e capitolato tecnico. 



4 

 

Art. 7 

Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Vincenzo Servedio. 

 
Art. 9 

Norme finali e di rinvio 

Successivi dettagli rispetto alla procedura saranno comunicati agli operatori economici nell'apposita RdO. 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                             Prof. Vincenzo SERVEDIO         

                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                      

                                      dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993   
 


